Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Indviđelseskriſt

til

den offentlige Examen

i

Nykiobing Cathedralskole

1848

red

E. P. Rosendahl,
Rector.

Nykiobing.

Trykt i B. Lunds Enkes Officin.

De emendandis Ciceronis libris de officiis

observationes criticæ.

scripsit

Georgius F. G. Lund,

A. M.

Qvum hæc commentabar, spes erat fore, ut editio Officiorum a me curata, cuius mentio fit in iis, qm sequuntur, simul fere cum his observationibus, qas opportunitate oblata programmati loco editurus eram, aut non ita multo post in lucem prodiret; a me enim hoc opus pertractatum et absolutum est iam ante initium huius anni. Qra spe falsus maxime propter asperitates temporum et rerum augstias, hæc, qm per se fortasse minora sunt, qram ut seorsum edenda videantur, emittere coactus sum, etiam nuno tamen confidens, non nimis longo interiecto spatio librum ipsum typis descriptum proditurum.

Quam Ciceronis de officiis libros in usum scholarum nostrarum denuo edendos perpetuoque commentario illustrandos susciperem, non putabam fore, ut critici quoque munus mihi ipse imponerem. Propius vero et diligentius rem intuenti apparebat, si onus semel susceptum abiicere nolle, ne hunc quidem laborem mihi recusandum esse, etiamsi mea opera magnum aliquod auxilium Ciceronianis libris allatum iri considere non possem. Neque hoc exspectabunt, qui hunc libellum evolvent. Nam facile est ad intelligendum, non multum effici posse arte critica, si quis et codicum ope plane destitutus, subsidiisque iam saepius ab aliis adhibitis atque in medium collatis usus, textum, quem vocant, veteris alicuius libri recognoscere coepit, et caute atque circumspecte agens inani illo coniectarum lusu, cui permulti indulgent, abstinuerit. Si igitur plerique suo quodam iure cum fastidio repudiant, quae homo nec magno ingenio praeditus nec magna doctrina instructus in otio quasi chartis illuserit vel animi caussa vel ad ingenium acuendum, mihi molem observationum criticarum aucturo venia quodam modo petenda est, vel potius ratio reddenda, cur ea, quae afferam, hominum doctorum oculis digna habeantur enim veniam mihi paratam fore spero.

Qvoniā a consilio eius editionis Officiorum, qvam parabam, abhorrebat criticas observationes enarrationi inspergere, neqve tamen tacito, qvidqvad collibusset, mutare et emendare licebat, ita rem expedire cogitabam, ut singulari scriptincola, qvæ seorsum vel programmatis loco ederetur, rationem eorum, qvæ a me hac in re facta essent, redderem, præsertim qvum neqve pauca essent, qvæ novanda viderentur, et nonnulla cum viris harum litterarum peritis communicare possem, qvæ illi grata et utilia futura esse scirem. Etsi enim omnia in his libris non modo doctorum virorum studiis sæpiissime retractatis, sed etiam in titronibus instituendis pene contritis, recta iam et emenda data haberi poterant, mibi tamen accuratius, qvo modo res haberet, exqvirenti statim apparuit, multis locis ulcera multorum enra non persanata esse, sed modo occultiora eoqve perniciosiora manere, multa adhuc codicium ope sananda relicta esse, alia conjecturæ felicitatem exspectare, alia leniori medicina restitut posse. Itaque nihil antiquius habni, qvam ut scripturas in exemplo Orelliano ex optimis codicibus Bernensibus enotatas qvam diligentissime conferrem et comparatas ponderarem, exqvire et diiudicare studens, qvid ubiqve verum esset. Qvo factum est, ut, qvum viderem Heusingeri, Gernhardi, Beieri etiam, aliorumqve superiorum operam, patesfactis uberioribus et paribribus veritatis fontibus, nobis non iam satisfacere posse, recentiorumqve, qvibus aditus horam fontium patebat, neqve ipsnm Orelliam neqve Zumptiam neqve Stürenburgiam its rem gessisse, ut nihil futuro critico agendum reliquissent, proprio Marte singula lustrare et recognoscere instituerem,

ipsius scriptoris manum ubique investigans, veram scripturam quam maxima fieri potuit diligentia ubique restituere optans. Vidi statim, Orellium, etsi multo plus in his libris quam in plerisque aliis libris Ciceronis de philosophia, egregio codicum Bernensium auxilio adiutas, effecisset, tamen non ubique se auctoritate superiorum editorum liberasse, non constanter scripturam codicum amplexum esse, imprimisque non satis observasse (in duobus primis saltem libris), codicem c non modo longe optimum esse, sed etiam cum C. Langii codice paucisque aliis singularem eandemque origini proximam et vetustissimam familiam nobis propagasse; codices vero a et b antiquissimos illos quidem et bonae notae esse, sed tamen ad deteriorem familiam pertinere. Viderat iam hoc in multisque locis ex hoc codice emendandis praeierat Stürenburgius; non viderat Zumptius, ceteroquin vir acutissimus et sermonis Latini peritissimus, qui editionem suam fundamento ab Heusingeris duobus iacto superstrnens emendationes plurimas a codice illo praestantissimo præbitas neglexit, nimis saepè testimonia codicum deterioris familiæ prætulit, nimis saepè veterum editorum exemplo Nonii aliorumve grammaticorum auctoratem maioris momenti esse duxit quam codicum Ciceronianorum certissima vestigia (v. c. I, § 88, coll. III, 73; I, 91; II, 15 et 28; III, 2 et 4, 15). Contra Stürenburgius, cuius priorem editionem non vidi et, postquam ipse eam damnavit, videre nolui (v. init. præf. ed. alt., Lips. 1843: „quum abhinc annos novem emendatos hos libros edere voluissem, magis multo quam fuerant ante depravatos edideram“), recte intellexit, codicem c illamque familiam non sine men-

dis esse et interpolationibus, sed tamen saepissime propriam et veram scripturam servasse; prudenti iudicio Nonii auctoritatem funditus labefactavit, eoque multa re vera emendavit; sed satis imprudenter vel etiam temere interdum partim conjecturæ indulxit, partim codicem scripturam absurdâ pertinacia tutatus est, partim libidini alicui ita adhaesit, ut oculorum acies prorsus obscuraretur⁴⁾.

⁴⁾ Tantum momentum, ut hoc primum ponam, tribuit sono, ut eius causa etiam verbis Ciceronis vim afferat, quasi certum sit, quidquid ipsi de vocibus „sono expressis, de vocabulis exprimendis vel sono efferendis“ placuerit (v. I, 18, 21, 55, 65, 92, 147, 152 cett.; II, 36 statuit, „haud semper sono elato ex imo pectore prosectorum exprimi“; ibd. 50 loquitur de sono grammatico et logico, 63 de arsi et thesi; III, 86 „vis orationis et stomachus“ structuram verborum postulat certam; ibd. 105 habetur ratio „tranquillitatis animi“ et „commotio animi“ in distinguendis formis, quæ sunt: non modo non, sed ne-quidem et non modo-, sed ne-quidem). Similiter incepta subtilitate differentiam statuit formarum, inter quas nihil omnino interest, sed quæ in omni sermone libere variantur: velut I, 20 beneficentia et beneficiantia, quarum formarum illa maiorem, hæc minorem vim habeat, cfr. not. ad II, 53; I, 38 ait, in vulgari sermone civis, in elatiore vel graviore civi diei; in quietiore oratione hoc, in commotiore illud, velut I, 48 nonne et an; III, 17 si qua et si quæ; I, 46 vir bonus et bonus vir; tempori non tempore III, 58 propter calorem quendam orationis; III, 16 -ve habere despiciuntiam cett. Interdum monstra scripture excoquitarit, velut I, 109 nec non Xenocrateum quidem, quod dicit idem esse atque: „ac Xenocratem quidem“, modo fortius; III, 32 humanitas communis corporis, „die Menschlichkeit des Staatskörpers“; ibd. 64 recte iustum virum bonum, ipso interprete: „den ganz rechten vir bonus“; quod egregium putat; ibd. 14 hunc au dio patronum — „ach ich meine diesen Beschützer, leider spreche ich von diesem Beschützer des Picenischen und Sabinischen Gebietes“. Etiam falsa in-

Hoc antem de codice c iudicium verum esse magis confirmatum, vidi auctoritate J. N. Madvigili, qui summos nostrae aetatis criticus non modo plurimas emendationes meas assensu suo comprobavit, per litteras a me rogatus, ut sententiam suam de his rebus, quae mihi dubiae viderentur, declararet, (unde mihi spes haud parva est, reliquias quoque mutationes a me factas non vanas aut temerarias esse), sed etiam amice mecum communicavit, quidquid ipse ad emendationem aut interpretationem horum librorum notaverat, praeter conjecturas nonnullas certissimas, quas non dubitavi in usum meum vel potius Ciceronis convertere. In his igitur, quae talia erant, ut auctoritate nominis clarissimi confirmari deberent, Madvigil nomen non omissum esse existimavi; in his vero, quae aut certiora erant aut minora, nomen eius non posui. Neque enim hac condicione vivimus, ut sollicite suam cuique retinendum sit, neque haec est gloria viri illius, ut paucis aut additis augeri aut demptis minui possit.

Jam ad singula veniamus. Primum ea videamus,

interpretationis pauca afferam exempla, velut I, 99 reverentia adversus homines et optimi cuiusque et reliquorum: ubi genitivos non obiecti, sed subjecti esse vult. I, 104 alter ne libero quidem: „nicht einmal eines solchen (würdig), der ein zügelloses Leben führt. I, 151 quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas queritur, ubi statuit: „quum ablativus sit artibus, non dativus pendeatique artibus non ex inest, sed ex queritur, nullum in his esse offenditionem.” — Haec paullo pluribus commemoravi, ne quis deceptus specie veritatis propter ea, quae in libro illo vera sunt, etiam aliquid subesse putet, ubi nihil nisi mera commenta editoris adsint. Zumptii quoque errores non paucos a me in commentario evitatos esse apparebit comparanti notas ad I, 11, 44, 129; II, 4, 30, 45, 71; III, 89 praeter alia.

quae lenissima medicina sananda erant, ordine meliore verborum ex codicibus optimis restituendo. Hæc non pauca erant; sed ne tædium cuiusquam minutiis enumerandis moveam, exempla nonnulla sufficient. Lib. I, 2 hoc arroganter, 17 est adhibenda, 20 splendor est maximus, 46 bonum virum (Stürenburgii spinosa subtilitate non egemus), 62 non modo enim et 63 non, inquit, solum: utrumque sane insolitum est; sed vix tamen cautum est cum Zumptio ordinem invertere; nam quod is scripsit: non enim modo, ne hoc quidem in usu esse videtur; cfr. autem talia, quale est: sic quoque etiam et similia Ciceroni haudquaquam inusitata, 64 nullum enim est, 81 etiam vitam, 86 etiam pestifera: neque enim hoc solum verbum sonum gravissimum habet, 101 igitur est, 113 se esse (cod. c), 115 ipsi autem quam personam gerere velimus: hanc structuram verborum, quam necessario postulat forma enunciationis interrogativa, præbet idem cod. c., 127 itaque nec actio rerum illarum aperta, 131 cavendum autem est, 133 ut in illo ipso forensi genere, II, 5 quid enim est, per deos, optabilius. Sed hæc sufficient, unde satis appareat, in hac quoque re non pauca emendanda ab editoribus superioribus relicta esse. Nonnulla iam emendavit Orellius, alia alii. Zumptius tamen nimis vulgato ordini ex deterioribus fontibus a primis editoribus constituto adhaerescere videtur.

Alia res non ita magna, sed qua multa depravari rorsusque in meliorem formam redigi possunt, est interpungendi ratio, qua non pauca ab aliis iam emendata sunt, alia a me emendata esse

spero. Exempla hæc ponantur. I, 14 qvid sit ordo, qvid sit quod deceat in factis dictisque, quimodus. Primus, quod sciam, ita scripsit Stürenburgius, et vere sine dubio, sicut idem 21 quia suum cuiusque sit, eorum, quæ — fuerant communia, quod cuique obtigit, id quisque tenet. 44 quod, qui benigniores volunt esse —, primum in eo peccant —: sic iam Orellius, nam quod caussam simpliciter indicat. Male h. I. Zumptius quod artius cum pronomine iungens („wer nämlich“), quoniam exspectari poterat enim, non quod, ad artis suee grammaticæ § 806 provocat, ubi uno tenore quodqui scribere non dubitavit. Sed hoc numquam, opinor, sit, ut quodquid eodem modo ponatur atque quod si, quod ubi, alia: neque facile confundens illud quod ad subiectum relatum reperias. Loens Cic. orat. Philipp. X, § 10 fortasse meliore interpungendi ratione et ipse sanari potest. 153 Hæc paragraphus misere depravatus est interpunctione. Nam post hæc: hoc argumento confirmari potest, quibus verbis novum argumentum profertur, poni non potest quod si, sed postulabatur simplex si; cfr. locus II, 70, ubi similiter erratum est ab Olshausenio et Orellio; sed emendatus est a Madvigio Opnse. Aead. II, p. 231 (videndumque illud est, quod, si opulentum fortunatumque defenderis, in uno illo aut si forte in liberis eius maneat gratia), eamque emendationem habent iam Zumptius et Stürenburgius. Nostro autem loco hæc iungenda sunt: hoc argumento confirmari potest, quod, si contigerit — contempletur, tamen — excedat e vita. Vocabulum quamvis

errore adiectum ob eamque caussam omittendum esse,
 iam alii viderunt, neque iure defensor eius exstitit
 Strenburgius. Si deinde, ut iubent codices, scribi-
 tur: ut omnium rerum affluentibus copiis,
 cum codd. omissis quod vulgo additur in, tam ea sen-
 tentia, quae his verbis incipit: princepsque om-
 nium virtutum —, non finitur verbis: illa autem
 sapientia —, quam neque ex his quae precedunt
 neque ex nexu tale quid exspectetur; neque definitio
 est, sed affirmatio nova, ea officia, quae ex communi-
 tate ducantur, maioris momenti esse, quam quae ex
 cognitione ducantur. Præterea post parenthesin sen-
 tentia primaria continuari non potest his: illa au-
 tem —, sed hæc aperte pertinent ad observationem
 insertam, indicantem, quae commemoretur sapientia
 tamquam princeps omnium virtutum. Parenthesi
 igitur usque ad hæc: **societas inter ipsos extenta,**
 oratio ita describenda est: Princepsque omnium
 virtutum illa sapientia, quam σοφίαν Græci
 vocant — (prudentiam enim, quam Græci
 φρόνησιν, aliam quandam intelligimus, quæ
 est rerum expetendarum fagiendarumque
 scientia, illa autem sapientia, quam princi-
 pem dixi, rerum est divinarum et humana-
 rum scientia, in qua continetur deorum et
 hominum communitas et **societas inter ipsos —)** ea, si maxima est, ut est, certe ne-
 cessere est, quod a communitate ducatur offi-
 cium, id esse maximum. Ceterum patet, Cicero-
 nem ut alibi, ita hoc quoque loco, initio relicto (Prin-
 cepsque omnium virtutum sapientia) ea quæ seqvuntur
 (ea si maxima est —) adiunxisse proxime antegressæ

observationis parti, ita ut sententia primaria et secundaria non certo distingui possint parenthesi, quum continuatio sententiae primarie adnectatur parenthesi eamque continuet. Significavit iam hoc Madvigius, cuius haec sunt verba ad Cic. de Fin. III, 35 p. 408: „in libro de Off. I, 153 eadem prorsus est forma orationis, quam hoc loco declaravi. Incipit Cicero de sapientia dicere; intericit admonitionem de prudentia; huic ipsi admonitioni et prudentiae definitioni ex contrario (illa autem sapientia) sapientiae definitio adiungitur; huic adnectitur, non ad initium redit primaria sententia: ea si maxima est —, ipsum initium orationis: Princepsque — nusquam grammaticae absolvitur. Qui in verbis: illa autem — eo rediri putant, illi statuant, ab initio Ciceroni tamquam primarium propositum suisse hoc loco sapientiam definire.“ At omnis eius oratio eo spectat, ut ostendat, etiam ex sapientiae notione seqvi, ut communis officia maxima sint. — Sed haec hactenus. Infra una alterave emendatio eiusdem generis in transcurso indicabitur, v. c. ad III, 14. Satis enim ex his iam locis, quanti momenti sit iusta interpungendi ratio, intelligi consoletur.

Deinde commemoranda sunt, quae ex codicibus maximeque ex codice c' emendata sunt aut ab aliis primum, deinde a me repetita; aut primam a me evocata, interdum svadente, interdum approbante Madvio. Ubi ex cod. c' solo auxilium petitum est, hoc plerumque nomine codicis apposito indicavi *). Quum

*) Si cui videbor in iis, quae sequentur, nimis me huius codicis auctoritati addixisse, meminerit, me ea modo commemo-

vero textum parare, qui in manus levantis beha-
buisse tradiceretur; sed officie agendum esse doxi, pri-
mum ut scripturam codicem testimonis quam era-
tissime confirmatam dare, tunc hoc parum licet;
ut talem, qui maximam verisimilitudinem haberet
faciliusque intelligentiam significari potest, quibus utan-
tur critici, lexicarum, interpolationis, incertarum
dubiae scripturae quam maximam effigeremur. Hoc ita
si plenus et copiosus exposero, que mutanda et
recomienda duxerim, saepe veritatem omnium
quomodo certi munera satisfecerim, ratione sit.

Lib. I. 2. utriusque Socratis et Platonis
3. qui iam illis seruose regia honestatem Zumpti-
tio scriptis ex codice suo constat enim neque Cicero
nem neque quemquam eiusdem aut subsequentis etas
tis scriptorem hoc verbum cum dative dixisse; csi-
notam Zumptius pervertantur eum. Orellio
ex optimis cod., Zumptius pervertunt. Constat
ex lege grammatical utrumque per recte dici, sed
hoc loco etiam idcirco aptius videtur contundere;
quod discipline illae non nominantur postea, sed modo
describuntur. 6. sequitur igitur hoc quod temp.
(cod. c); neque obstat, ut putat Strehburgius, quod
additur hoc quidem tempore, nam tota quæstio,
sicut statim post dicitur, de officio futura est, et seu
quitur hanc rem superioris generis huius
modi exempla sunt: sunt hinc nullus et praeter
morem Ciceronis omittunt codices (excepto e), nisi
rare, ubi is ceteris praestare videtur, minime ignorantem, eum,
quamvis sit præstantissimus, certis latere novis machinari, v. c.
sempre fere tum cum pro eum tuus præsentem, all.

rare, ubi is ceteris praestare videtur, minime ignorantem, eum,
quamvis sit præstantissimus, certis latere novis machinari, v. c.
sempre fere tum cum pro eum tuus præsentem, all.

20. eius partes duæ, ubi similiter addendum est sunt. ibd. nam quod officium, quod recte recipit Sturenb., dicit Orellius attulerit locos, ubi exstet unumquidvis. Neque satis caute Zumptius ait num quid esse idem atque numerus. Eam autem ob causam videntur editores unumquidvis adverbialiter possum prætulisse, quod sequitur aliquid adiective, sed si quid video, aliud alio non prohibet, quin adiectivum aut pronomen præcedat. 8. hoc autem commune officium καθήκον vocant. Hic Zumptius rursus neglexit cod. o. ex aliis determinibus sibi sumpsite commune officium vocant. Quum Cicero sic scribere debisset: „hoc autem commune καθήκον μέσον vocant”, sed et Stoici sumpnumero et eam ob causam Cicero quoque, nisi fallor, καθήκον simplex pro ea quod est καθήκον μέσον posuerent, vocant autem, quod ad Græcos referendum est, necessario verbum Græcum postulet, scriptora codicis o vera iudicanda est. Voc. officium abest. Illud quidem ab his codd., ubi adest voc. Græcum, sed minime offendit repetitum, et probabiliter ab his erectum est, qui Græcum nomen desiderantes καθήκον in eins locum intruserant. Contra fieri sane potest, ut officium ex depravato Græco verbo ortum sit; quamvis hoc ego vix crediderim. cf. Sturenb., qui et ipse tutator officium. 9. nam aut honestum ne factu sit: inserui aut, quod exstat in omnibus fere codd., etsi eo oritur anacoluthia levis; sed apud Ciceronem frequenter aut initio positum deinde alia forma excipitur, ut b. l. t. sum autem —, postremo tertium dubitandi genus — aut-aut-aut. Etsi molestum semper est anacoluthæ formam recipere maxime, ja iis, que

tironibus tradenda sunt; pertinet tamen hoc ad ea, quae nemo criticus religiosus recensare potest. Huc adcedit, quod non facile in partitionis prima parte significatio "partitionis" (particula/ant) omittitur. Ille quae sint ad vivendum necessaria: ita scriptum cum Zumptio, non modo quod codices deterioris familiæ hoc præbent (nam in talibus, quælia sunt hæc sint et sunt; non magni habenda est auctoritas codicium, v. III, 69); sed etiam propter id, quod prægreditur, ut deantur, quin hæc duo plane eadem ratione enuncientur. Alia omnino est ratio eorum, quæ paullo post seqvuntur, verborum: cura quædam eorum, quæ procreata sunt; cfr. 12^o amorem in eos, qui procreatis sunt. 14 conservanda studente Madvigio recepi; quod hoc ex illo, quæ nunc in codicibus variantur, primum scriptum fuisse probabile est. Ibid. tamen honestum sit cum Zumptio ex bonis codd. prætuli Orelliano est; consuetus enim sere necessarius est in forma hypothetica; cfr. Zumpti ad h. I. 19 andivimus; etsi enim Orelliana scriptura audimus probari potest ex præcepto illo ab Henrichsen ad Cie. de orat. p. 183 proposito; tamen præteritum quoque tempus in hac verbâ junctura usitatum est; quare nihil contra codices mutandum. 21 si quis sibi appetet; et paullo post cum omnibus codd. omisi verba [partem] patentes]. 27 consulto et cogitato (cod. e), quod præstat vulgato cogitata; quod extat in plerisque codd., et cogitate probatum Orellio ex sinceris testimoniosis. V. Madvig. ad Cie. de fin. p. 696. 28^o expetant soleant; etiam ex præcepto gramm. Ibid. receptionem Strenburgii probatam Madvigio, par-

tūm' ex omnibus codd., partim ex solo e petitam: Nam
 alterum iustitiae genus assequuntur; in una
 ferenda ne cul noceant iniuria (ita omnes codd.),
 in altero delinqvunt (cod. c). Qvod vulgo legi-
 tur in alteram incedunt; omnino perversum est,
 si praecedit: alterum genus assequuntur; esti-
 nota Strenb. Deinde legendum: quos tucri de-
 bent; postulantibus et codd. et grammatica: 29 nec
 facere cuiquam videantur iniuriari ita ex
 cod. auctore Madvigio scripti. Volgatum ne con-
 sillum indicat sententiae minus aptum. 32 nec si
 plus tibi ea noceant. 33 cum rati sepi locu-
 tum, ne cupide quidagerent. 36 patiatur
 (cod. c), concinnitatis causa propter obligeat; quam-
 quam imperfectum utrobius legitimum erat. 41 qvi
 tum, quum maxime fallunt: ita codd. opt. utrius-
 que familiæ, et vis sententiae expressa est in signifi-
 catione temporis. 43 L. Sulla, G. Cæsar, svæ-
 dentibus Beiero, eqvi consert. II, 59 Cotta, Curio,
 et Madvigio. ibid. nihil est enim. 47 dilig-
 mur; indicativus ferri nequit. 48 temeritate qua-
 dam sine iudicio, vel morbo in omnes; ita
 cum Zumptio et Strenb. scripsi ex codd. deterioris
 familiæ; v. leorundem v. v. d. d. notæ, quibus nihil
 habeo quod addam. 50 natura (cod. c); reliquis
 quibuscum facit Zumptius naturæ. 51 omnium
 autem communia hominum videntur ea: sic
 recte Zumptius pro vulg. omnia ex cod. c scripsit.
 In proverbio enim hoc solum erat, amicorum esse
 communia omnia; cui sententiae hic opponitur: om-
 nium autem hominum —. Omnia si scripsisset
 Cicero, non primo loco posuisset, sed potius postremo

(communia autem hominum sunt omnia).
paullo post: præcipit (Zumpt; ex codd. opt.) pro vuln.
gato præcipitur; verba enim scriptoris indicant
quid sit quod præcipiat. Etiam nonnulli quid in univer-
sum præcipiantur. 56. **ultro et citro datis acceptisque.**
Fallitur Beierus; nfr. Osenbrügg. Rose. Ant.
§ 60; Seyffert Lsel. § 185; Hand. Turs. II, p. 186. sqa
61. animo magnis elatoque humanasque res
despiciens. Minime confessit duplex-qve, nam
prius magno et elato in unum coniungit; deinde
huic compositæ notioni pari ratione nova significatio
altero-qve additur. 67. splendor omnis, amplitu-
tudo, addo etiam utilitatem; illa, hac forma orationis
et inter duo priores verbas necessario, opinor,
abesse debet. 69. rem bewerint per fugerint. 76
Lacedæmoniis. 81. et si optimum sit. 85. qvi-
bus commissari. Quod Zumptius h. l. ex uno cod.
deteriore adiecit est, hoc minime necesse esse video-
tur, quam ex prægresso suat; facile audiri possit
est. 88. castigat: fatigat est error scribentis in
codice Nonii, est, similis error eius Cite. de. fin. IV,
50. conjecturarum: pro eo, quod test consequan-
rium. Contra Off. III, 73. homines codices præbent
fagitandi; ubi similiter, atque h. l. mihi opus esse
videtur scribere castigandi; neque enim Cicero
neque alius quisquam bonus Latinitatis auctor verbum
fatigandi ita posuit. Sed quum nemo verbum illud
ibi mutare ausus sit, nego. Quoqve quavis nolens
intactum reliqui. 90. superiores animus. 91. his-
que maior etiam latitudo; sive que; sed quum haec
varietas scripturæ quavis sere paragrapho redeat,
editoresque magno opera dissentiant, ne dicunt, auctor

ritas autem in talibus prorsus nulla sit, danc et in
posterae factio i prieterrittere in hinc non est. Singu-
llis locis indicium aliquotum meumque ipsius secundus
summa est; 21 ibique Sturenus 92 pareat (vulg.
pateat) in 99 sed etiam omnino dissolutis 101
est rerum i torpitudine adhibetur verborum
obscuritas; partem autem edicces non habent.
108 in L. Crasso; L. Philippo (cod. c); cfr. supra
43. Ibid. prietere, neque enim solet imperato-
ris quamvis excellens esse prietere etiam hostium
edictis; testudo prietere in summa celeritate
constitit preventi? Sturenus 109 praefectus elas-
tis. Ibid. in Catalo et patre et filio Ita cod.
r. ceteris non aut altero loco invenimus, solus b. pre-
positionem tercepere videtur. 111 qui natus est
nobis. 114 sequitur. 116 sequuntur (cod. c).
119 exellente. 120 fortuna non non quam tam
quam ipsa mortalit. Ibid. diligenter hoc loco
editores omnes; quod seiam; uno Stabenburgio excepto,
contra consentaneum codicem testimonium scripserunt
dissidere, propter locam illum Leibii (v. 21) credo,
ubi opponuntur sibi dissidentes de discindendis, quod
Cleto semper eodem verbo hunc sit. 121 Alio paullo
ante legitur eludendae eodem sensu aliquod h. 1. di-
lucere, neque addilucere scriptori sensim, si verbum
ipsum haberet significationem rei paullatim agenitiae;
Dilucere significat dissidere, laxare, debilitare; v.
GHI XII; 17 Seyfferti commenti Leibii p. 467 sq. alia
est sententia. 125 sin autem accessit, v. Mad-
rig. priet. Edi et Leib. pl. XIX, ad Cic. de fin. pl. 690,
Opuso. Acad. II pl. 282. Priester Stabenburgum nemo
editorum veritatem illius observationis agnovit; cfr.

§ 151: contulit. 126: inquit rectorianus vero enim videtur magis sollicitus et curiosus; in quo viro investigantis esse. 128 qui reprehendunt et irrident, quod ea, quae turpia non sint; ita codd. omnes, nisi quod in inter quae et turpia interponit re; sed nulla causa est; cur hoc addatur, oppositio enim per se satis elucet, et coniunctus iurę locum suum obtinet a Zumptio: quodque et Stierenbach non neglectus. Sed eur nominibus ac verbis, scribendum putent idem viri docti, non video. Ibidem illa autem quae turpia sint: coniunctivas aequalitatis et concinnitatis causa necessarius est et extat in optimo codice. 130 eadem ratione est habenda veritas. 131 an helitus moveri, ex codd. in, evadente Madvigio. 137 nec constanter fieri possunt in eis quae sunt probari (cod. o); in codd. determinam, legitur nec ab illis. 140 magnificientiam sunt imitati (cod. r). 143 et harum similibus virtutibus. 144 convivio dignum: aut deliciatum aliquem inferre sermonem (cod. e, ceteri codd. digna, quod in ceteris codd. est). 147 quae de causa sentiat; cum cod. e, evadente Madvigio omisi; quaeque, quod in ceteris codd. est. Ibidem et secum et ab aliis ita ex codd. probante eodem Madvigio scripsi; postulat enim sententia, ut sic scribatur. 151 ut se posse ex alto in portum, sic ex ipso portu (cod. e). 153 rerum est divinarum et humanarum scientiarum. 157 apud pro yulg. apum. Cibos non mentione nisi 221 millesimae lib. II p. 8 quod hoc ipsum probabile elucere non posset, nisi esset facta contentio. Et si omnes sere editores legunt possit, ratio

tamen grammatica, cui non refringantur codd., optt., postulat imperfectum; monstrat enim esset, Cicero-
uem hic ut saepe a praesenti disputatur cogitatione transire ad Stoicos præteriti temporis, eorumque plae-
cita referre. 10 hæc tria genere confusa (cod.
c): ita legendum, ut appareat oppositio unitatis rei
et distinctionis logicæ cogitatione factæ; neque enim
re vera tria sunt genera, sed tria sive tres partes sive
loci, quibus res proposita est, cfr. § 60. 18 iis, qui-
buscum congregemur. 123 quem metunt,
oderunt. **Ibd.** quantum odium hominum va-
leat ad pestem (cod. c). 27 locupletum. 29 in
has clades incidimus, dum malum. Contra
Zumptius et Sturenb. non minore fere codicum præ-
sidio adiuti scripserunt maluimus. Utrumque dici-
tor. Equidem presens prætuli, v. Madv. Gram. Lat.
§ 336 b, n. 2. Sturenb. nimis præfracte, ut solet,
tempus presens ferri posse negat. 36 quæ ad glo-
riam pertinent. 46 gratiories, quod exstat in
omnibus codd., Zumptius temere in graviores mu-
tavit; neque enim aptum est graviores, v. Beier.
ad h. l. et cfr. § 66 init. gravior facultas et
gratiories et ornatiories, ubi Lambino auctore, Mad-
vigio probante electi gravior. At hoc quoque loco
Zumptius Beierum sequens, nulla auctoritate, gravior
electo, sequens gratior rursus in gravior mutans
sic scribit: facultas gravior et ornatiories. Eqvi-
dem codicem scripturam utrobiusque unica veram esse
arbitror. **Ibd.** Prima igitur commendatio pro-
ficietur la modestia; tunc pietate in p. —:
hic quoque codices sequor, Zumptio duce, probante
Madvigio. Respondet enim tum præcedenti primat:

primum¹ ponitur modestia, deinde pietas et benevolentia.² Orellius paruit enixe studenti Belero scribens cum, quod Strenburgius quoque tacetur affirmans, tum pietate dei non posse pro eis quod est: tum a pietate. Cui credere nolim: 47 ut de Demosthene accepimus. 49 et apud studioes et apud populum et apud senatum ex cod. e addenda erant haec: et apud populum? Caussas, cur ita scribenduisset, satis graves attulit Strenbi. Ibid. Ex accusatione et ex defensione. 53 deinceps. Ibid. Bene ministrum et praebitorem, quia sordidum regi. Ita recte Orellius ex cod. v. Autem haec scriptura adoptanda videtur aut ceterorum codicium sed ministrum et praebitorem putent quod quid sordidus regi? Sententia haec est: Philippus bene usus est nomine ministri et praebitoris, quoniam id, quod reprehendit, non minus sordidum erat, quam ipsa nominum illorum condicio. 58 quod in caritate esse modicum populo dedit, comisso anno. 60 quod vulgo legitur et tamen ipsa eedere debet probabili codd. optt. scripturam tuum ipsum, siue Zumptio et Strenburgio probat; cfr. Madvig. ad Cic. de fin. p. 256. 62 non, ne affligantur. 63 hanc ergo conservetudinem dico codd. optt.; cfr. Cic. Catil. §. 47 ibique Madvig. Mirum profecto est, editoribus pluris esse auctoritatem Lætantii vel Nonii in verbis Ciceronis constitutis quam codicem ipsius Ciceronis. 64 ministrum est pecuniae fructus maximus. Zumptias omittit is; Belerus „male, inquit, omittant“. Ego in talibus codices seqvendos puto; cfr. infra §. 78 et III, p. 66 dicit facultas et gratior et ornatior, videlicet

46. 68 qvacumque possit. Loci ab Orellio citati nihil valent. 70 in uno ille aut si forte in liberis (cod. c), elegantissime, ut Orellio quidem videtur. Zumptius tamen si omisit; sed hac particula sine dubio opus est, quoniam aliter forte intelligi nequeat. Usus loquendi satis constat, v. Cie. de orat. III, 12, 47; ad Qv. fr. I, 2, 7; ad Att. XIV, 13, 2; pro Milon. 101; Lucret. V, 719; cfr. Garaton. ad Cie. pro Mil. p. 329 ed. Or. 73 capitalis oratio ad æquationem bonorum pertinens (cod. c). ibd. tenerent cur iubente Zumptio cum tuerentur commutetur, nulla est cassa. 74 malo enim quam nostræ ominari: sic recte Orellius scripsit in magna codicu[m] discrepantia; docuit enim Stürenb. ad h. l., citatis locis qui sunt Cie. de fin. II, 61 et ad fam. III, 10, 1, sic a Cicerone dictum esse, nullo dativo adiecto, quod nec suæ nec alienæ rei publicæ ominari vult; „sed mavult sic dicere, ut dixit, quam suæ ominari.“ ibd. neque tamen de nostra, sed —: etsi h. l. durum et insolitum est tamen, retinendum tamen cum Zumptio duxi potius quam cum Orellio scriberem neque tantum. V. not. Zumptii. ibd. quæ sunt ad victimum necessariae (cod. c). 75 si quidem in illo tantum fuit (cod. c). Quod Zumptius ex omnibus deterioris familie codicibus addidit reboris, hoc non convenit; neque enim de eo agitur, sed hoc potius dicitur: „si tanti momenti vel tantæ gravitatis fuit.“ 77 principibus et rem publicam gubernantibus. 79 at vero ille qui accepit iniuriam (cod. c). 81 eos egere invissimum arbitrabatur et — possessiones moveri non nimis æquum putabat. Ita recte

Orellius ex cod. i.e. "Zumptius quum scriberet movere, non animadvertisit; eos subiectum esse verbi egeret, ad movere igitur, si ita legeretur, aliud cogitandum subiectum." Qvare concinnius est movere. 84 ut totum hoc malum (cod. c, ceteri coddi. meliores hoc tantum). Ibid. at vero hic nunc victor, tum qvidem victus; qvæ cogitat, qvam ipsius intererat, et perfecti, iqvam (eius iam nihil interesset). Recépti inter verba Ciceronis, svalente Madvigio, ex cod. o hæc verba qvum ipsius intererat.

Lib. III, 1 eum qui primus Africanus appellatus est: potius Ita scribendum videtur: qvam sit, qvoniam est in observatione ceteræ orationi inserta. Codicem nulla omnino in hoc est auctoritas, qvum perpetua sit confusio formarum est (-st) et sit. 2 sed nec hoc otium: Zumptius hic eum cod. o. scripsit nec, sed § 4 idem contra cod. scripsit neque, propter Nonii testimonium, qvod in talibus nullius est momenti. 3 Ita qvi in maxima: sic dedi cum Zumptio ex certissimo codicis vestigiō, qvum verum ibi levè errore obscuratum sit; præbet enim hic cod.: Itaque in emendatioqve in promptu est. Ceteri habent: Itaque qvi, qvod dubitanter recepit Orellius. 4 nec otiosum nec solum unquam. 10 qvi in Coa Venere eam partem: hanc Störenburgii emendationem ex certissimis codicibus vestigiis repertam, vel potius hanc scriptoram codicis e non satis prædicandi probatam Madvigio in textum recipere non dubitavi. Ibid. propter eorum, qvæ persecisset, præstantiam neminem persecutum. 11 disputari, ex omnibus bonis

codd., cfr. not. Strenb. 24 **comitas**, qvod in oīn.
 codd. est, Zumptius mutavit in **communitas**, sed
 sine ulla idonea cassa; v. qvē ad h. l. attulit Beie-
 rus. 26 qvam facere enipiam iniuriam: ita
 cod. c. Editores vulgo ex allis codd. scribunt cui-
 qvam. Nihil esse, qvod observat Strenb., „propter
 vituperationem rectius multo dici cuiqvam qvam
 enipiam“, qvis non videt? 30 **detractio** aut appre-
 titio alieni. 31 decernit. 32 nulla enim **est**
societas nobis cum tyrannis, et potius sum-
 ma distractio **est**: utrumqve recipiendm ex cod.
 c aliisqve bonis codd., v. Zumpt. Qvod enim a Madv.
 Gram. Lat. § 452, n. 2 statuit, et pro sed post
 sententiam negativam non pon, nisi ubi sententiae
 fungantur, non ubi verba componantur, hic in singu-
 lis verbis (**societas — distractio**) sere singulæ sen-
 tentiae latent. 38 nihil plus, v. I, 72. 47 plena
 exemplorum **est nostra res publica** qvum
 s̄epe tum maxime bello Punico secundo. Co-
 dicibus iubentibns omittendum erat alias. Omisit
 iam Zumptius; cfr. Madvig. ad Cic. de fin. p. 39 et
 Opusc. Acad. I, p. 339. 48 atqve ille utilitatem —
 male Heusingerū et Zumptius atqvi. Nulla est op-
 positio, nulla assumptio resellendi cassa, sed expli-
 catio simpliciter continuatur. Cfr. § 74. 57 Rhodios:
 hanc optimam cod. c scripturam, rectissime
 ab Orellio receptam reiecit Zumpt., qvamqvm ne-
 cessaria **est**: oppositio duorum membrorum: fru-
 mentarius celat Rhodios, venditor emptores.
 59 nullæ, qvod sciām, inquit ille (cod. c): hoc
 melius qvam Zumptii ille inquit aut Orellii inquit
 solum, v. Madv. Fin. p. 154 (et Add.) et p. 770. 60

quum ex eo quererentur. Nella causa idonea est, cur cum editoribus hanc scripturam repudiemus.⁶¹ 61 qui contra relleatur: hoc ex eod. o' recepit Zumptius et recte recepit, v. not. eius p[ro]f. Orelli, Strehb. et ipse recepti; sed non recte interpretatur esse, „qui saepius contra licet[ur] (wiederhieten, wiederholte bieten); immo est: minus premium offerre licendo, quam quod a venditore postuletur aut ab alio emptore oblatum sit. Recte igitur Zumptius „zurückhieten”; nos dicimus „underhyde.”⁶² 63 Etenim omnino tantum se negat facturum compendii sui causa, quod non licet. Hunc ita ex eod. legendum et cum Zumptio Stabenburgioque interpungendum. 69 plagam retinat propter eod., etsi verisimile est Ciceronem scripsisse plagas. Sed est hoc ex iis, ubi sane difficile est rem dijudicare. Quod sequitur in eam; non idcirco necesse est plagam scribere. In editione tironibus destinata eo magis servandam putavi formam insolitam; ut locus esset admonitioni. Ibid. omnium inter omnes; Zumptius: hominum inter homines, sine causa. Ibid. qui eiusdem gentis sunt. Codd. sere omnes sint; sed coniunctivus ferri non potest. Sunt et sint saepissime permutantur in eod., qui haec in re non magnum faciunt discrimen. 73 periclitemur, si placet, et in iis quidem exemplis: ita eod. duo antiquissimi, quibus nec Zumptius nec Strehb. paruit. 74 o' turpem notam temporum! non erat aequaliter principes cives rem habere: omittendum erat illorum; neque enim nota temporum illorum, sed de horum, nostrorum temporum indignitate agitur. Ibid. atque in tali-

bus rebus aliud utile interdam: atque pro
 atqui, ut § 48. 79 in potestatem populi Ro-
 mani redactum: sine ulla causa Heus., Beierus,
 Zumptius datum scripserunt; nam quod Livius
 VIII, 24 ita locutus est, hoc nihil ad Ciceronem per-
 tinet. Si haec sunt, quae conturbant. Conin-
 titivum h. l. plane repudiandumenseo. 82 utrum ex
 homine se convertat quis in belnam, an ho-
 minis figura (omisso in). 87 piratarum enim
 melior fides. Quod Zumptius ex deter. familie
 coll. addit: quam senatus, id neque exstat in cod.
 o et cod. C. Langii, neque opus est. 88 cum illis
 sic agere ut cum colonis nostris soleremus,
 eoqve magis quod —: Zumptius non recte pro
 quod scripsit quo; ambigens utrum præferret de-
 terius sumpsit. Ibid. vineat utilitas rei publi-
 cæ (cod. c); utilitas per se nimis incertum est.
 89 sed tamen ad extremum utilitate, ut pu-
 tat, officium dirigit. Addendum erat ut putat,
 nam re vera utilitate non dirigit. Ibid. quoad
 enim per ventum est eo, quo —, v. Madvig. ad
 Cic. de fin. p. 418, cfr. I, 66. 91 mendacem,
 aleatorum, ebriosum: cum cod. c. cieci furaceum
 probante Madvicio. Quamquam enim intelligi po-
 tet non repugnantibus iis, quae § 71 dicuntur, ubi de
 certis fortis mentio sit, quem hic agatur de cupiditate
 furandi, tamen minime apte cum iis, quae hic nominantur,
 vitiis coniungi poterat. 92 si quis medicamentum
 cuiusdam dederit. 93 si ex hereditate nihil ce-
 perit, quem si cepit: haec tria ultima verba oni-
 nes boni codices addunt, et recte. Sententia enim
 haec est: mentietur certe, si bona saltaverit; nam pro-

misit se hoc factum; sed honestus mentietur; si ex
 hereditate nihil cepit; quam si ccepit. eoque fru-
 tum mendacii perceperit. Cepit dictum est de
 actione praeterita, mentietur de permanente men-
 dacii onere. Excedunt autem haec verba sine dubio
 propter simillem duorum membrorum exitum. (cfr.
 Sturenb.)¹¹⁹⁶ in eisdem versamur. 199 ad rem
 factam nostramque ventamans ibid: quis haec
 negat? (cod. 1 c): negat in interrogacione non opus
 est eam ob causam, quod sequitur responsum certum
 magnitudo an. negat. (quis neget — nemone
 immo est qui neget — quem censes? —).¹¹ 102 pre-
 vereret: perverteret h. l. alienum est. 106 sed
 si hoc sibi sententi Zumpt. h. quoque l. sumunt,
 cfr. § 96.¹² Sed codices erant sequendi. 107 est au-
 tem ius etiam.¹³ 108 condicione. Male Orel-
 lius condicione, quod aperte ortum est ex in-
 certa scribendi ratione: condicione; ita ut utraqve
 litera pro alterauta poteretur. Condicio signi-
 ficat prorsus alius, quam quod hic conveniat, v. Sta-
 renb.¹⁴ 113 novem revertisseredit: verbum ad-
 dendum ex cod. r. est enim necessarium. ibid: fraus
 enim adstringit. Hic ut alibi saepissime Zumptius
 ex deterioribus codicibus qui habent adstringit,
 scripsit de stringit, interpretans apertius sit; neg-
 lecto cod. r., quem non pro merito estimat. Etsi
 enim negligentius scripsit Cicero adstringit, tamen
 intelligi potest exhibita quasi zengmatis figura; ad-
 stringit enim referatur ad ius iurandum; quod viola-
 tum sit perinrimum; ius iurandum autem fronde potius
 adstringitur magis quam solvit.¹⁵ 114 qui pe-
 rculum mortis defugissent (cod. n).¹⁶ Contrah

Zumptius et Stürenburgius periculo diffugis-
sent; sed huius argumentis non moveor. 115 sed
iam huius loci finis sit (cod. c). 120 dicitur
scribendum ex codd. melloris, familliae, concinnitatis
caussa.

Postremo loco commemoranda sunt, quae conie-
tura emendanda videbantur. Hac in re summatam me
adhibuisse cautionem neque quidquam meo ipsius ar-
bitrio mutasse profiteri possum. Qvarare quum non-
nulla haec sola via sanari posse viderentur, haec sin-
gula; opportunitate amicitiae et necessitudinis, quae
mihi est cum Madvigo, V. Cl., nsus, ita cum eo com-
municavi ut quid ei placeret de gravissimis saltem
rebus ne ignorantem. Ne hic quidem, ubi auctoritate
nominis illustrissimi opus esse videbitur, illud ad-
scribere omittam.

Lib. I, 7 quae ratione suscipitur. Omisi hoc
loco prepos. *a*, quae in omnibus codicibus appareat.
Svasit hoc Orellius, vetuerunt Zumptius et Stürenb.
Sed ratio non ponitur pro philosophia, ut vult
Stürenb., nec quasi persona ipsa agens inducitur; et
semper fere, ubi methodus philosophandi significatur,
sit hoc modo: *ratione*, *ratione* et *via* vel *modo*.
Quomodo *ratione* (Stürenb. interp. auf eine ratio-
nelle Weise) Tulliana modestia indignum sit, prorsus
nescio. Il progressus scripsi auctore Madvigo.
Etsi enim novum hoc vocabulum est, tamen vulgatum
progressus et insolentissimum est de rebus inani-
mis et cum *v.i.* antecessiones pari significatione
nullo modo coniungi posse videtur. Qvarare comparato
hoc remedio miram Zumptii interpretationem lubens
repudiavi. It ordo etiam et constantia: b. i;

eodem Madviglo studente etiam scripti prouident
 In eodd. perpetua est confusio horum vocabulorum:
 antem etiam etenim: Nulla, ne minima
 quidem in his inest oppositio; additur potius novum
 aliquid et maius. 36 Hoc loco non possum, qm̄ eon-
 iectoram Madvigli ^{mecum} communicatam proferam,
 qm̄q; ea non adductus sum, ut locum interpolatum
 additamento temporum diuturnitate ita ei adhae-
 rente, ut vix divelli posset videretur, liberarem. Si
 enim usquam, certe hic *vetus scholion historicum ora-*
tioni Ciceronis insertum est (etsi omnes radd. bunc
pannum adsumi habent); ubi ex q̄rē p̄cesserunt;
quasi communī conclusione hīc verbis colligantur.
Ex quo intelligi potest, nullum bellum esse
iustum, nisl' q̄d indictum addita affirmante
Catonis auctoritate his: M. q̄idem Catonis senis
est ep̄stola! Sed hunc exemplo particula q̄idem
adnexo et expresso precedit explicatio, q̄rā singula;
q̄rē ad ep̄stolē tempus et occasioē pertinēt; pro-
ponuntr; tñm vero inepit et satis insulse additn: M.
q̄idem Catonis senis est ep̄stola, etsi iam
ante positum erat Catonis filius tiro, ubi nomen
Catonis simpliter positum usul Ciceronis, quo p̄ae-
nomen saltem addendum erat, repugnat. Altera vero
ex parte Cicero nūq; dixisset M. Catonis senis;
si idem vir pauclo ante nominatus esset; Itaque sta-
tuendum est, Catōnē hīc denum a Cicrone induci.
Neque is in exemplo historico, sine partia concre-
tente et translitorū indicante tam laxo et Incerto
posuissest. Possilius Imperator (sine priuominio)
tenebat provinciam (qm̄q; at postea Siciliam in
Macedoniā Persico bello). Quid autem in Sparta

Iudicanda sunt hæc: Popilius imperator — in bello movendo. Fuerunt quidem critici nonnulli, qvæ contra supremæ verba anpositione iudicarent: M. quidem Catonis sententia pugnare; at hæc in omnibus partibus iustum habent formam et Ciceronianam; addita particula adnectente quidem; addito prænomine M. et senis, qvæ duo satis designant Catonem censorum; addita significatione et temporis et loci: in Macedonia Persico bello, qvæ significatio melior est, quam singularis illa, qvæ supra posita est, quippe qvæ nulla sit. Sturenburgius vero, qvæ est mira hominis libido, ea, qvæ nos damnavimus, ita tueri conatur, ut verba: adeo summa — in bello movendo ad sequentia referat, nonnulla de bello Persico a Romanis moto ex historia petita narrans. Omissis, qvæ facile his opponi possunt, hoc unum addamus, de bello movendo: incipiendo h. l. minime agi. Fieri autem potest, ut Cicero ex memoria argumentum epistolæ afferens erraverit in re ad Macedoniam bellumqve Persicum referenda; et scholeliasta rectius rem ad Popillium rettulerit, qvl vix unquam manere imperatoris in Macedonicō bello functus est. Atque hæc ipsa caussa interpolationis esse potest. Cfr. not. Beieri ad h. l. 38 ut enim cum civi aliter contendimus: hæc cum Orellio retinuit, quamvis refragantibus codd. optt. utriusqve familie. Zumptius et Sturenburgius frustra, opinor, defendunt codicūm scripturam: ut enim cum civi aliter contendimus, aliter si — aliter si. Tum enim talis oriaretur anacoluthia, qvæ oriiri nullo modo potest. Neque difficile est videre, qvomodo civi aliter depravari potuerit in civiliter; deinde aliter post

hoc concinnitatis causa interpolatum. Habemus exemplum mendi antiquioris quam sunt codices nostri optimi. Nonnulli tamen codd. veram scripturam servaverunt. 43 ex constanti Ciceronis usu scripsi: Id autem tantum abest ab officio di Editores omnes: abest officio. Ut præp. ab interponeretur, svaserat iam Wesenbergius. Emend. Epist. Ciceron. p. 62. Si ut sit constitutum legibus ipsis; cetera sic observentur — hanc necessariam eandemque certissimam Gulielmus conjectaram auctore Madvigio recepi. Vulgata scriptura: ex quibus ipsis cetera — omni sensu caret. 54 et benevolentia devincit homines et caritate: prius et codd. præbent (quare non recte Orellius omittit), alterum et necessario adiiciendum. Qvod nisi fieret, benevolentia nominativa habendus esset et tautologia oriretur. 66 Vulgo hic legitur quum persuasum sit. At nulla causa indicatur, sed condicio simpliciter exponitor (ubi nobis persuasimus). Legendum igitur: persuasum = persuasum est. Similiter erratum est III, 44, ubi scribas: quum vero iurato sententia dicenda est (ut ubi ei iurandum est), meminerit. Dicenda sit hanc efficeret falsam sententiam, quæ positione verborum prohibetur: „meminerit, deum scilicet quoniam iurandum sit, adhibere testem”. Apertior etiam est ratio loci III, 89 quod per ventum est. Satis constat codices hac in re nullum sere facere discrimen, quom præbeant dicendas, per ventum est, quæ facile flunt: dicenda sit, per ventum sit. Cfr. Madvig. ad Cic. de fin. p. 448. 68 vitanda svalente Madvigio scripsi pro eo, quod in omn. codd. existat: videnda; quod plane in-

epsum est... Videre potest illud quidem idem esse atque "providere, curare"; sed h. l. contraria notio postulatur. § 69 voluptate animi exstat in omnibus codd. Sed idem verbum animi ter eodem verborum complexu repetitam sine dubio ferri non potest, præsertim quam hoc vocabulo ad vv. ægritudini et voluptati adiecto minime opus sit. His de causis nimia prætuli cum Orellio, probante Madvigio. § 72 nihil minus quam philos. Zumptius codd. seqvens legit nihil minus, provocans ad grain. quam § 488; n. 2. Sed frustra, ut mihi quidem videtur, et nescio an Belerus recte ad III, 38 (ubi Heusinger ex nonnullis codd. nihil plus scripserat, sed Zumptius tamen nihilo plus restituit) hanc dicendi rationem addubitaverit, quam desint, quibus defendatur, loci. Hoc loco codd. multi lidemque optimi præbent nihil; et talis accusativus apud comparativum Cicerone alienus est. Qvod autem III, 55 duo codd. antiquissimi habent: multum minus, hoc nullius momenti est. ibd. haud scio tan magis etiam ea magnificentia et despicientia adhibenda est rerum humanarum, quam sëpe dico, et tranquillitas. Codd. non agnoscunt et ea ante haec: quam sëpe dico; deinde corrigendum est codicium sit (in adhibenda sit); nam scriptum fuit sine dubio adhibendast. Et ea probabiliter loco mota sunt. Dilemptio magnificentie et despiciencie dupli et et prava est. Est haec emendatio Madvigi. § 73 maiorque cura efficiendi: hanc scripturam præbet cod. a; et habet sane probabilitatem maiorem quam ea, quæ in ceteris codd. reperiuntur. Nihilo minus mihi persuasum est, ne sic quidem rem

ad liquidum perductam esse. In editione trionibus destinata omisserim signum corruptionis, quod aliquam tamen interpretationem locus habet.⁷⁰ dicitur autem et a codicibus et ab usu sermonis inspectum videri potest. Requiritur tamen tale participium, ut c. prolatum, anctum. 81 audent non uasas sum mutare, quamquam mihi opus esse videtur audire aucti, ut confecit Ernestius.⁷¹ Zumptius quoque grat. § 563 offenditor indicativo.⁷² Cfr. Cic. Tusc. I, § 18; Fin. I, § 70 ibique Madvig. 88 facilitas et altitudo animi. Habet altitudo codicum auctoritatem, cfr. Cic. ad fam. III, 10, 10. Significatur autem non magnus amans, sed profundus, qui non satile moveatur aut ira effervescente exestnat.⁷³ Alios locos, ubi similiter interpretandum est, excitabo in commentario ad h. l., velut Cic. part. orat. § 73 altitudo animi est in capiendis incommodeis et maxime iniuriis; Sall. Ing. 95 altitudo ingenii Liv. XXI, 2 alta indoles; Tac. Hist. IV, 86. 91 nec si neve mutare non andeo cum Hensing. et Zumptio, ex auctoritate Nonii, contra codicem testimonium. Zumptii precepto in gram. § 535 non consido (cfr. nota eius ad Cic. in Verr. III, § 14) nec pro neve possit posse, ubi præcedat ut; præcedente ne semper seqvi debere neve. Resellitur id loco a Strenb. pallato Cic. orat. § 221. Beierns quoque II, 73 contra codd. scripsit neve. Madvigli verba in Gram. § 469 et not. item non diuidicant. Cfr. I, 38 nec dederitis; 92 deinde augeatur — nec pareat.⁷⁴ 100 hanc primam habet vim, quae deducit; ita contra codices cum Zumptio scripsi; nam codicem viam, quod tuentur Orellius et Strenburgius, me quoque nimis offendit (os-

stetum — habet viam). Rursus altera quoque scriptura: vim; quae ducit habet nescio quid perversi et inepti. Sed dorum malorum minus preferendum duxi. — Paucis verbis post similis sere difficultas recurrat, quam ne Nadviginus quidem tollere potest, non magis quam illam, quae paullo ante posita est. Codd. enim habent sequemurque, probatum Zumptio et Stürenburgio. Sed quoniam idem verbum sequendi statim post alia significazione redat, assequemurque recipere coactum me putavi. Constat me prorsus haeret: 101 omnis autem actio — nec vero agere quidquam; cuius non possit causam probabilem reddere. Ita codd., et fortasse vere, si minus recte a Cicerone scriptum esse consideri volumus. Qvod nonnulli pro eo, quod est actio, legi voluerunt ratio, hoc non placet; ratio enim semper vacat temeritate; et postquam distinxit rationem et appetitum, præcepta de ratione agendi adduntur. Si quid mutandum est, nolim cum Zumptio possit in possis mutare contra codd. opt.; nam ne sic quidem omnia facile procedant; sed potius inseruerim decet (nec vero agere decet quidquam). Fieri autem potest, ut cantus sit manum retinere, quoniam Ciceronem fortasse negligentius ita scripsit, ut ab his: actioni — debet notio generalis necessitatis (oporet) cogitatione ab e. agere transferretur; ita ut possit ad subiectum illud indefinitum („is qui agit“) referendum sit. Vellem ne talia orationis exempla discipulis tradere cogeremur. 104 Hic locus coniectura sanandus erat, quam in Ciceronis verba recipere nullus debitav. Nam ex vestigis codicium, qui prebent remissio animo, non perversissime opponunt:

homo remissus et non nullus ergo idem; haec enim
 Madvigii acumen, "vocem propter similitudinem super-
 plendo electam alter est; si tempore sit, aut
 si remisso animo; magnus homine dignus;
 alter n liber quideni, si rerum turpitudini
 adhibetur verborum obscenitas." Strenburgi
 emendationem huius loci vereor, ut quisquam non
 sensu suo comprobet.¹¹⁰ In montibus aliquem in
 haec Penreit conjectura necessaria est, et melior quam
 Zumptii alium scribentis; neque enim certi alieius
 mentio fit, sed omnino aliis hominis. Ibid. ne Xe-
 nocrate m'q' videm eett: "Hoc loco nihil mutandum
 censeo (modo post v. philosophorum necessario
 interponendum est); neque video, q' videm magno operae
 Orellium offendat." Est sane perversitas ipsius sen-
 tentiae: ob eamque causam magnum fuisse
 nemo enim magnus fit, quod nullam habeb comitatem
 sermonis; sed nonne haec perversitas talis est, ut ipsi
 Ciceroni adsignanda sit?¹¹¹ nam quod Herenlem
 Prodius dicit, ut est apud Xenophontem u-
 nt locus hic ita scribatur, studient certissima codicunt
 vestigia; v. Orelli Recentiorum Strenburgius primus,
 puto, hanc protulit scriptoram verissimam. Vulgo le-
 gitur: II. Prodicum dicit, ut est apud X.,
 que sensu destituta sunt: Nihil enim de Hercule Pro-
 dici tradunt, sed quod apud Xenophontem exstat, ex-
 ponitur; neque Xenophon homines ita dixisse nar-
 rat, sed „Prodicum?". Primum haud dubie nomen Ii-
 brarum non satis notum corrupte coepit est; dein
 ne concinnitas quedam orationis tolleretur, dicit in-
 dieunt aliquis mutavit.¹¹² multo est caro maior
 adhibendum Zumptio electe rei, quod vulgo

interponunt. Exstant hæc duo verba in codd. præter unum optimum, qvi utrumqve verbum omittit, reliqui boni omittunt ei. Facile apparet, qvi addi potuerit. Sententia libenter caret utroqve verbo. 121 nefas et impium: omnes codd. Orelliani non impium, sed vitium scriptum exhibent, qvod recepit Stürenburgius. Verum et argumentatio eius mihi obscura et incerta videtur, nec crediderim, vitium dici posse dedecori esse maiorum glorie. Eandem credo ob caussam codices seqvi veriti sunt Orellius et Zumptius. 122 si in eius modi qvidem rebus maiores natu volent interesse: hæc, qvæ etiam in codd. nonnihil variantur, difficilem habent explicacionem propter additam particulam qvidem. Debebat enim dici: „si vel in eius modi—“. Qvare non reiecerissem conjecturam Stürenburgii in ed. priore propositam: si ne in eius modi qvidem rebus maiores natu nolent interesse (sic enim intelligi posset qvidem, qvam particulam satis dure nunc explicant, v. Stürenb.), nisi ipse eam in ed. altera retractasset simul cum maxima parte ceterarum mutationum suarum et ad codicem auctoritatem revertisset, nunc ita obnoxie eos seqvens, ut alterum vitium evitans sere in alterum inciderit. 151 in qvibns autem artibus: in addi h. l. iubet constans Ciceronis usus. Notam Stürenburgii intelligat, qvi possit. Ibd. nihil dulcius, nihil libero dignius: ita verisimiliter scripsit Cicero; tum qvispiam addidit homine; deinde utrumqve conianetum: homine libero, quasi liber non sit homo.

Lib. II, 4 tantum erat philosophiæ loci,
quantum superfuerat amicorum et rei publi-

et temporibus ita editores plerique: eodd. temporis (cod. a temporis), quod adoptavit Zumptius; sed hoc pravum est, vel propter inanem lusum: „tamen loci — quantum temporis“; (allam caussam veram attulit Strenb. ad h. l.). Dativus apud v. superesse legitimus est hoc sensu: „superesse rei“: superesse ita, ut res non desideret aliquid, v. Cic. Ver. I, § 13; Rep. I, 4 extr.; Liv. XXI, 4; Senec. cons. ad Polyb. 21 quidquid lacrimarum fortunæ mense superfluit, tunc sundere; cfr. Drakenb. ad Liv. IV, 12 extr., ubi in his: vendere quod usu menstruo superesset nonnulli legunt usui, interpres certe pro usui positum volunt. 9 In quo verbo lapsa consuetudo deflexit de via: quamquam verbo in omnibus bonis codicibus existat, tamen et periti editores (Beierus, Zumptius) omiserunt, et non sine causa alii quoque offenderunt, quum hic non de falso vocabuli usu, sed de falsa notionum distinctione agatur. Quæ quum ita sint, vellem verbo a Cicerone non positum esse; contra certissima testimonia omittere non ausus sum. 11 Madvigio auctore electi v. apes; quod aliis quoque suspicionem movit. Neque quid Strenburgi explicatione, apes positum esse pro eo quod et ipsæ apes, efficeretur, vel si vera esset, video. Ut omittam durissimam compositionis bovam pecudum-apum, ea quoque, cur citiendum videatur, accedit causa, quod quarum sine dubio referri debet ad notionem generalem: reliquæ pecudes; eamque vocem postremam a Cicerone positam esse, satis docet additum adiectivum reliquæ. Exempli igitur loco apes invectum esse a grammatico vel librario statuimus. 13 hic Gernhardi et Beieri conie-

turam securus scripsit: q̄i enim ægris subveniret. Forma neutri generis: q̄id — subveniret ferri omnino non potest, nulla enim res ægris subvenit. **paullo post:** ut dando et accipiendo mutandisq̄e facultatibus et commodis nulla re egeremus. Sic hanc locum resinxli, codicam scriptura, ut mihi qvidem videtur, vetissima nisus; nunc ex coniectura Fabritii editur depravatus et suco specioso oblitus. Unum est, in quo hæreas; nam mutare pro eo quod est „permutare” vix alibi apud Ciceronem exstat. Verum hoc non tanti est, ut idcirco emendatio manifesta repudietur. Vidi postea, Strenb., strenuissimum semper codicum patronum, in eandem coniecturam incidisse; quam veram esse confido. Cfr. eius nota, ubi et v. mutandi tueri studet, v. I, 22 mutatione officiorum — mutuis officiis, et perversitatem v. mutandi probavit. 17 vulgo scribitur: hominum autem studia ad amplificationem nostrarum rerum prompta ac parata virorum præstantium sapientia et virtute excitantur. At quomodo hominum studia „nostri” excitari possunt „aliorum” sapientia et virtute? Neque quomodo hoc fiat, in iis quæ seqvuntur exponitar. Quam præterea neque codd. antiqvissimi duo deterioris familie a et b, neque vetus liber miscitus Parisiensis a Krarupio collatus (quæ collatione defenduntur etiam verba illa II, 1 in quo — utile, quæ Orellius uncis inclusit) v. sapientia habeant, sed modo hæc: virorum præstantia ac virtute, Madvigius ingeniose legendum coniecit: parata inorum præstantia et virtute. Nemo certe de veritate huic extendationis dubitabit. Ex talibus autem locis intelligi potest, quam